
Česká školní inspekce  Vybrané aspekty implementace společného vzdělávání 

Čj.: ČŠIG-448/18-G24  v období 1. pololetí školního roku 2017/2018 

 

 

7/35 

V případě, že školy pořizovaly nové speciální učebnice či pomůcky, byla zhruba ve třetině škol 

jejich pořizovací cena nižší než cena doporučená. Ve třetině případů byla pořizovací cena 

přibližně stejná jako cena doporučená a v 15 % případů pořizovací cena doporučenou cenu 

přesáhla (opět ceny na trhu mnohdy příliš nekorespondovaly s cenami doporučenými). Ve zbylé 

necelé pětině případů nebyla pořizovací cena speciálních učebnic a pomůcek známa (budou 

teprve objednány). Dohromady školy utratily více než 1 milion Kč, čímž z doporučené ceny 

ušetřily 16 % (190 000 Kč). 

ŠPZ u vybraných žáků doporučila také softwarové a IT vybavení v hodnotě skoro 1,5 milionu 

Kč. Z této částky bylo 71 % prostředků doporučeno žákům s potřebou podpůrných opatření 

v základním vzdělávání, 17 % dětem v předškolním vzdělávání a 12 % žákům ve středním 

vzdělávání. Zakoupená pomůcka ve všech případech korespondovala s doporučením ŠPZ. 

Ve 12 % případů školy již danou pomůcku měly. Školy, které pořizovaly novou pomůcku, za ni 

ve třetině případů zaplatily nižší než doporučenou cenu. Celkově školy zakoupily softwarové 

a IT vybavení za bezmála 950 000 Kč, čímž v celkovém součtu ušetřily z doporučené ceny 

8,5 % (88 000 Kč). 

 

V navštívených mateřských, základních a středních školách působilo 1 272 asistentů pedagoga, 

z toho 1 056 bylo v režimu § 5 odst. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb. (nově přiznané podpůrné opatření 

s normovanou finanční náročností), přičemž 28 % z nich představovali sdílení asistenti.  

Dostupnost asistentů pedagoga: 

 MŠ: 35 %, 

 ZŠ: 79 %, 

 SŠ: 25 %. 

Mezi asistenty pedagoga převažovali lidé se středoškolským maturitním vzděláním (okolo 

60 %), druhým nejčastějším bylo vysokoškolské vzdělání magisterského stupně (ZŠ 18 % a SŠ 

22 %), u MŠ pak střední vzdělání bez maturitní zkoušky (16 %). 

Nejvyšší podíl asistentů pedagoga (okolo 40 %) získal kvalifikaci pro tuto pozici v kurzu 

Studium pro asistenty pedagoga (standardizovaný vzdělávací program v rozsahu nejméně 

120 hodin). Podobný podíl asistentů měl nějaký druh pedagogického vzdělání (na SŠ, vyšší 

odborné škole, vysoké škole nebo v rámci celoživotního vzdělávání). Nezanedbatelný podíl 

asistentů dosud kvalifikaci pro práci asistenta pedagoga nezískal (MŠ 20 %, ZŠ 12 %, SŠ 

19 %). 

Převážná většina asistentů pedagoga působí v běžné třídě běžné školy (MŠ 84 %, ZŠ 93 %, SŠ 

69 %). Podporu poskytují především žákům se zdravotním postižením (v MŠ a SŠ nejčastěji 

dětem a žákům s poruchami autistického spektra, dále v MŠ a ZŠ dětem a žákům se 

specifickými poruchami chování a pozornosti, v MŠ navíc dětem s narušenou komunikační 

schopností a v ZŠ žákům se specifickými poruchami učení). Asistenta pedagoga má v některé 

ze svých hodin k dispozici 49 % dotázaných učitelů v ZŠ, 25 % učitelů v MŠ, ale jen 8 % v SŠ. 

 

Velká část asistentů pedagoga v mateřských i základních školách je při výběru vhodných 

pedagogických postupů, metod, nástrojů a pomůcek vedena učitelem, zatímco z hlediska volby 

způsobů práce a úkolů, které budou vykonávat, je podpora ze strany učitelů poskytována již 

výrazně nižšímu podílu asistentů. V SŠ polovina asistentů pedagoga žádnou z uvedených forem 

podpory ze strany učitele nezaznamenala. 


